
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden
Jaargang 1989

54
Besluit van 23 januari 1989, houdende regels 
betreffende de met het buitengewoon pensioen 
te verrekenen inkomsten, bedoeld in artikel 16, 
eerste lid, van de W et buitengewoon pensioen 
Indisch verzet (Stb. 1986, 360) (Kortingsbesluit 
WIV)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur van 12 juli 1988, DVV/WJZ/U-1 1958;

Gelet op artikel 16, eerste lid, van de W et buitengewoon pensioen 
Indisch verzet (Stb. 1986, 360);

Gehoord de Buitengewone Pensioenraad, de Commissie Indisch Verzet 
en de Stichting Pelita;

De Raad van State gehoord (advies van 17 november 1988, nr.
W 13.88.0387);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 6 januari 1989, Directie Verzetsdeelnemers en 
Vervolgden, nr. D VV/W JZ/U-12868 I;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A rtike l 1

1. In dit besluit wordt verstaan onder:
a. de wet: de W et buitengewoon pensioen Indisch verzet (Stb. 1986, 

360);
b. de Raad: de Buitengewone Pensioenraad, bedoeld in artikel 21 van 

de W et buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1986, 575);
c. de gepensioneerde: degene, aan wie krachtens de wet een buiten­

gewoon pensioen is toegekend.
2. Voor de toepassing van d it besluit worden mede als gehuwd of als 

echtgenoot aangemerkt degenen die als zodanig worden aangemerkt 
ingevolge het bepaalde bij o f krachtens artikel 1, derde to t en met vijfde 
lid, van de Algemene Ouderdomswet (Stb. 1985, 181).

A rtikel 2

1. Als het bedrag van de over enig kalenderjaar te verrekenen 
inkomsten, bedoeld in de artikelen 16 en 23 van de wet, wordt, 
behoudens het bepaalde in of krachtens artikel 16, tweede lid, onder b.
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derde en vierde lid, van de wet en in de volgende artikelen van dit 
besluit, aangemerkt het totaal van de inkomensbestanddelen door de 
gepensioneerde in dat kalenderjaar verworven, verminderd met het 
buitengewoon pensioen ingevolge de wet.

2. Indien inkomen uit arbeid in beroep of bedrijf w ordt genoten, wordt 
voor de verrekening van dat inkomensbestanddeel met het buitengewoon 
pensioen in aanmerking genomen:

a. het ambtelijk inkomen, bedoeld in artikel C1 van de Algemene 
burgerlijke pensioenwet (Stb. 1986, 540);

b. het loon in de zin van de krachtens artikel 14, eerste en tweede lid, 
van de W et op de arbeidsongeschiktheidsverzekering (Stb. 1987, 89) 
gestelde regelen; alsmede

c. de netto w inst in de zin van de W et op de inkomstenbelasting 1964 
(Stb. 519).

3. Indien inkomen w ordt verkregen uit hoofde van de sociale zeker­
heidswetgeving, kinderbijslag ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet 
(Stb. 1980, 1) daaronder niet begrepen, wordt voor de verrekening van 
dat inkomensbestanddeel met het buitengewoon pensioen in aanmerking 
genomen de uitkering met inbegrip van de daarover door de gepensio­
neerde verschuldigde premies, welke uit hoofde van de sociale zeker­
heidswetgeving worden geheven, dan wel de daarmede overeenkomende 
bijdrage, als bedoeld in artikel 11, eerste lid, onder f, ten tweede, van de 
W et op de loonbelasting 1964 (Stb. 521).

4. Indien inkomen in verband met arbeid in beroep of bedrijf wordt 
genoten, w ordt voor de verrekening van dat inkomensbestanddeel met 
het buitengewoon pensioen het totale bedrag in aanmerking genomen 
of, voor zover het pensioenen of wachtgelden betreft, welke krachtens 
een van overheidswege vastgesteld voorschrift in verband met het genot 
van inkomsten aan vermindering onderworpen zijn, het uit dien hoofde 
verminderde bedrag.

Artikel 3

1. Inkomsten uit vermogen, daaronder mede begrepen het huurwaar- 
deforfait in de zin van de W et op de inkomstenbelasting 1964, worden 
met het buitengewoon pensioen verrekend, nadat de aftrekbare kosten, 
bedoeld in artikel 35 van de W et op de inkomstenbelasting 1964, daarop 
in mindering zijn gebracht.

2. Indien de gepensioneerde gehuwd is en niet duurzaam gescheiden 
van zijn echtgenoot leeft, worden inkomsten uit vermogen gesteld op 
50% van de door beide echtgenoten genoten inkomsten uit vermogen.

3. Indien het bedrag van de inkomsten uit vermogen, bedoeld in het 
eerste en tweede lid, negatief is, wordt daarmede geen rekening 
gehouden.

Artikel 4

Indien een ouderdomspensioen krachtens de Algemene Ouder­
domswet w ordt genoten, w ordt voor de verrekening van dat inkomensbe­
standdeel met het buitengewoon pensioen in aanmerking genomen:

a. indien de gepensioneerde gehuwd is en de echtgenoot eveneens 
recht heeft op een ouderdomspensioen krachtens de Algemene Ouder­
domswet, het bruto-ouderdomspensioen krachtens die wet, van de 
gepensioneerde en zijn echtgenoot;

b. indien de gepensioneerde gehuwd is en niet behoort to t de 
categorie, bedoeld onder a, het bruto-ouderdomspensioen krachtens de 
Algemene Ouderdomswet, vermeerderd met de toeslag, bedoeld in 
artikel 8, eerste lid, van die wet;
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c. indien de gepensioneerde gehuwd is en de echtgenoot eveneens 
een gepensioneerde is, in afwijking van het onder a en b bepaalde, het 
bruto-ouderdomspensioen krachtens de Algemene Ouderdomswet, voor 
zover dat niet meer bedraagt dan tweemaal het bedrag, bedoeld in 
artikel 9, tiende lid, onder b, van die wet;

d. indien de gepensioneerde ongehuwd is en een kind heeft, jonger 
dan 18 jaar, dat niet als eigen kind, aangehuwd kind of pleegkind tot het 
huishouden van een ander behoort en voor wie hij op grond van de 
Algemene Kinderbijslagwet kinderbijslag ontvangt of zou ontvangen, het 
bruto-ouderdomspensioen krachtens de Algemene Ouderdomswet;

e. indien de gepensioneerde ongehuwd is en niet behoort tot de 
categorie, bedoeld onder d, het bruto-ouderdomspensioen krachtens de 
Algemene Ouderdomswet.

Artikel 5

Voor de verrekening met het buitengewoon pensioen worden niet in 
aanmerking genomen:

a. van overheidswege verstrekte subsidies en tegemoetkomingen, 
alsmede afkoopsommen en overlijdensuitkeringen;

b. de op grond van de Wet Rietkerk-uitkering (Stb. 1988, 226) 
verstrekte uitkering;

c. de inkomsten van minderjarige kinderen;
d. een uitkering ineens, bedoeld in artikel 42 van het pensioenre- 

glement van het Bedrijfspensioenfonds voor de Koopvaardij;
e. inkomsten welke onverplicht door derden worden verschaft;
f. inkomsten, verbonden aan de toekenning van een koninklijke onder­

scheiding.

Artikel 6

Ten aanzien van in het buitenland verworven inkomensbestanddelen 
vergelijkbaar met de in dit besluit genoemde inkomensbestanddelen 
vindt dit besluit overeenkomstige toepassing.

Artikel 7

Zolang het bedrag van de te verrekenen inkomsten, bedoeld in artikel 
2, niet bekend is, wordt dit bedrag door de Raad, voor zoveel mogelijk 
met inachtneming van de artikelen 2 tot en met 6, voorlopig geschat.

Artikel 8

Indien een gepensioneerde inkomsten geniet of gaat genieten, die 
ingevolge dit besluit voor verrekening met het buitengewoon pensioen in 
aanmerking komen, doet hij terstond mededeling aan de Raad van de 
aard van die inkomsten en het daarmede gemoeide bedrag.

Artikel 9

Met de controle op de in de artikelen 16 en 23 van de wet bedoelde 
inkomsten zijn in het bijzonder belast de inspecteurs der belastingen. Zij 
ontvangen van de Raad opgave van de gepensioneerden die in hun 
ambtsgebied woonachtig zijn en handelen overigens naar de door Onze 
Minister van Financiën te geven aanwijzingen.

Artikel 10

De te verrekenen inkomsten van buiten Nederland woonachtige gepen­
sioneerden worden door de Raad overeenkomstig het bepaalde in dit
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besluit vastgesteld op grond van de door de Nederlandse Consul in het 
land van inwoning van de gepensioneerde door tussenkomst van Onze 
Minister van Buitenlandse Zaken te verstrekken gegevens. Indien de 
gepensioneerde woonachtig is in de Nederlandse Antillen of Aruba, 
worden de gegevens verstrekt door de hoogste Nederlandse Autoriteit in 
die Rijksdelen door tussenkomst van Onze Minister voor Nederlands- 
Antilliaanse en Arubaanse Zaken.

Artikel 11

Tot 1 april 1988 luidt artikel 4 van dit besluit als volgt.

Artikel 4
Indien een ouderdomspensioen krachtens de Algemene Ouder­

domswet, zoals deze wet luidde vóór 1 april 1988, wordt genoten, wordt 
voor de verrekening van dat inkomensbestanddeel met het buitengewoon 
pensioen in aanmerking genomen:

a. indien de gepensioneerde gehuwd is, het bruto-ouderdomspensioen 
krachtens die wet van de gepensioneerde en zijn echtgenoot;

b. indien de gepensioneerde ongehuwd is en een pensioengerechtigde 
is als bedoeld in artikel 9, zesde lid, onder b, van die wet, het bruto- 
ouderdomspensioen krachtens die wet;

c. indien de gepensioneerde een pensioengerechtigde is als bedoeld 
in artikel 9, zesde lid, onder a, van die wet en diens echtgenoot eveneens 
een gepensioneerde is, het bruto-ouderdomspensioen krachtens die wet, 
voor zover dat niet meer bedraagt dan tweemaal het bedrag, bedoeld in 
artikel 9, zesde lid, onder a, van die wet;

d. indien de gepensioneerde ongehuwd is en een pensioengerechtigde 
is als bedoeld in artikel 9a van die wet, het bruto-ouderdomspensioen 
krachtens die wet.

Artikel 12

In afwijking van het in de aanhef van artikel 11 bepaalde blijft artikel 4, 
zoals dat ingevolge artikel 11 luidt tot 1 april 1988, ook nadien gelden 
voor de gehuwde pensioengerechtigde krachtens de Algemene Ouder­
domswet, van wie de echtgenoot jonger is dan 65 jaar en die vóór 1 april 
1988 reeds recht had op ouderdomspensioen en toeslag ingevolge de 
artikelen 8, 9, 10 of 12 van de Algemene Ouderdomswet, zoals die 
artikelen vóór 1 april 1988 luidden.

Artikel 13

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt met 
uitzondering van de artikelen 1, tweede lid, en 4 terug tot en met 1 
januari 1 983.

2. Artikel 1, tweede lid, werkt terug tot en met 1 januari 1987.
3. Artikel 4 werkt terug tot en met 1 april 1988.

Artikel 14

Dit besluit kan worden aangehaald als Kortingsbesluit WIV.
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Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur. Tevens zal het advies met de daarbij 
ter inzage gelegde stukken worden opgeno­
men in het bijvoegsel bij de Nederlandse 
Staatscourant van 11 april 1989, nr. 70

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelelenn  dat dat dditit  besbesluluitit  memet t ddee  daadaarbij rbij behorebehorendnde e nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 23 januari 1989
Beatrix

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
L. C. Brinkman

Uitgegeven de drieëntwintigste maart 1989

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes
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NOTA VAN TO ELICH TIN G

A lgem een

Ingevolge artikel 16, eerste lid, van de Wet buitengewoon pensioen 
Indisch verzet (Stb. 1986, 360) (WIV) moeten bij of krachtens algemene 
maatregel van bestuur regels worden vastgesteld betreffende de 
inkomsten, die voor verrekening met het buitengewoon pensioen in 
aanmerking komen. Met het Kortingsbesluit WIV wordt aan deze wette­
lijke opdracht uitvoering gegeven.

In dit besluit over de verrekening van neveninkomsten wordt het 
bedrag van de te verrekenen inkomsten afgemeten naar het totaal van de 
daartoe in de wet en in dit besluit aangewezen inkomensbestanddelen, 
minus het buitengewoon pensioen ingevolge de wet. Tevens bevat dit 
besluit een limitatieve opsomming van de inkomensbestanddelen die niet 
voor verrekening in aanmerking komen.

In zijn advies van 10 maart 1988 heeft de Buitengewone Pensioenraad 
(BPR) in overweging gegeven, gelet op de doelstelling en het karakter 
van de wet alsnog een nauwe relatie tot stand te brengen tussen de in de 
artikelen 10 en 16 van de wet en de in de algemene maatregel van 
bestuur ex artikel 16 gehanteerde inkomensbegrippen. De BPR acht het 
zinvol een samenhang tussen de inkomensbegrippen in de artikelen 10 
en 16 der wet tot stand te brengen, in die zin dat inkomensbestanddelen 
uitsluitend op het buitengewoon pensioen mogen worden gekort voor 
zover zij ook deel uitmaken van de pensioengrondslag.

Ook het advies van de Commissie Indisch Verzet van 5 februari 1988 
en het advies van de Stichting Pelita van 4 maart 1988 bevatten 
voorstellen in deze zin. De Stichting Pelita verwijst daarbij naar de Wet 
buitengewoon pensioen 1940-1945 (Wbp) en stelt zich op het standpunt 
dat volgens dit voorliggende kortingsbesluit de Indische doelgroep 
duidelijk en zonder aanvaardbare motieven in een nadelige positie dreigt 
te geraken.

Naar mijn mening geeft de BPR in zijn advies zelf aan dat de voorge­
stelde uitbreiding van de pensioengrondslag respectievelijk inperking van 
de te verrekenen neveninkomsten zonder voorafgaande wetswijziging 
onmogelijk is. In artikel 10 van de WIV is bepaald dat de pensioen­
grondslag van de invalide verzetsdeelnemer uitsluitend wordt afgemeten 
naar diens inkomen uit arbeid in beroep of bedrijf. Volgens artikel 16 van 
de wet worden voor de verrekening van de neveninkomsten echter niet 
alleen de arbeidsinkomsten in aanmerking genomen, maar ook vermo- 
gensinkomsten, AOW- of AWW-pensioen en overige inkomsten. Gelet 
op de duidelijke wettekst kan ik niet aan het standpunt van de adviesor­
ganen tegemoet komen.

Ik wijs er daarbij tevens op dat volgens artikel 16 van de wet de voor 
verrekening aangewezen neveninkomsten slechts gedeeltelijk en via een 
zogenaamde overschrijdingsregeling op het buitengewoon pensioen in 
mindering komen. De neveninkomsten worden namelijk op het buiten­
gewoon pensioen in mindering gebracht voor het bedrag waarmee het 
buitengewoon pensioen, vermeerderd met de inkomsten uit vermogen 
(met een vrijlating van f 1.056,- per jaar, met ingang van 1 januari 
1986), zomede vermeerderd met 75% van het AOW-pensioen en 70% 
van de overige inkomsten, de pensioengrondslag overschrijdt. De 
verzetsgepensioneerde mag dus het buitengewoon pensioen met neven­
inkomsten aanvullen tot 100% van de pensioengrondslag voordat de 
resterende neveninkomsten ten dele worden verrekend. Bovendien 
worden volgens artikel 16 WIV op de zogeheten vermeerdering van 20%
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of 40% of de vergoeding ingevolge de artikelen 12, 13, 14 en 15 W IV 
geen neveninkomsten in mindering gebracht.

Voor de nadere bepaling van het inkomen uit arbeid in beroep of 
bedrijf dat met het buitengewoon pensioen moet worden verrekend, is in 
dit Kortingsbesluit W IV de omschrijving overgenomen uit de regeling van 
de Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur van 26 juni 1987, 
kenmerk DVV/W JZ-10004, die ingevolge artikel 10, vijfde lid, van de 
W IV is vastgesteld (Stcrt. 1987, 137). De Stichting Pelita acht daarmee 
de omvang van de in mindering te brengen neveninkomsten uit arbeid te 
hoog en bepleit een andere omschrijving. De Stichting w ijst daarbij op 
de verschillende functies van de artikelen 10 en 16 van de W IV voor de 
berekening van de pensioengrondslag respectievelijk de korting van de 
neveninkomsten. Uit een oogpunt van consistente wetgeving is het mijns 
inziens echter noodzakelijk om van ieder begrip -  in d it geval het begrip 
inkomen uit arbeid in beroep o f bedrijf -  een gelijkluidende omschrijving 
te hanteren in alle nadere regelen krachtens verschillende delegatiebepa- 
lingen in een en dezelfde wet. Een andere aanpak is mijns inziens ook 
niet logisch.

Als datum van inwerkingtreding van vrijwel alle artikelen van d it besluit 
is gekozen voor het tijdstip  waarop de W IV met terugwerkende kracht in 
werking is getreden, te weten 1 januari 1983. Voor twee bepalingen 
geldt een minder vérgaande terugwerkende kracht; dat hangt samen met 
wijzigingen in de AOW waaraan die bepalingen gerelateerd zijn.
Verwezen w ordt naar de toelichting op de artikelen 4, 11 en 12.

Met ingang van oktober 1988 is een begin gemaakt met de uitbetaling 
van buitengewone pensioenen ingevolge de WIV.

Vooruitlopend op de form ele totstandkoming van het Kortingsbesluit 
W IV is ter zake van de verrekening van neveninkomsten, naast het 
daarover in de wet bepaalde, het ontwerp besluit toegepast zoals dat 
aan de Buitengewone Pensioenraad ter advisering werd voorgelegd. De 
definitieve vaststelling van de betaalbare buitengewone pensioenen zal 
echter eerst plaatsvinden, nadat d it Kortingsbesluit W IV in werking zal 
zijn getreden.

Aan genoemde Raad is medegedeeld, dat van terugvordering van te 
veel uitbetaalde bedragen zal worden afgezien, indien deze zouden 
voortvloeien uit verschillen tussen de teksten van het definitieve besluit 
en het ontwerp besluit; uitbetaling van buitengewone pensioenen over 
perioden gelegen voor oktober 1988 zal plaatsvinden, nadat het 
Kortingsbesluit W IV in werking zal zijn getreden.

Het Kortingsbesluit WIV heeft geen verdere financiële gevolgen voor 
het Rijk dan waarmede reeds bij de totstandkoming van de W IV rekening 
is gehouden.

Uit de toetsing aan de hand van de beknopte vragenlijst van de 
Aanwijzingen inzake toetsing van ontwerpen van wet en van algemene 
maatregelen van bestuur is gebleken, dat dit besluit uit deregulerings­
oogpunt geen bezwaren ontmoet.

Artikelsgewijze toelichting

A r t ik e l 1

Voor de begrippen «gehuwd» en «echtgenoot» is in het tweede lid 
aansluiting gezocht bij de Algemene Ouderdomswet (Stb. 1985, 181), 
waar in artikel 1, derde lid, is geregeld dat daaronder mede dienen te
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wwoorrddeenn  vveerrssttaaaann  ppeerrssoonneenn  vvaann  vveerrsscchhiilllleenndd  ooff  ggeelliijjkk  ggeessllaacchhtt,,  ddiiee  
duurzaam een gezamenlijke huishouding voeren, tenzij het betreft 
personen tussen wie bloedverwantschap in de eerste of tweede graad 
bestaat. In het vierde en vijfde lid van genoemd artikel w ordt gedefi­
nieerd wat onder «gezamenlijke huishouding» verstaan dient te worden, 
respectievelijk w ordt de M inister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 
de bevoegdheid gegeven voor de toepassing van dat vierde lid nadere 
regels te stellen.

In artikel 13 van het besluit is bepaald dat d it artikellid slechts terug­
werkt to t en met 1 januari 1987, de datum waarop de desbetreffende 
artikelleden van artikel 1 van de Algemene Ouderdomswet (AOW) in 
werking zijn getreden.

A r t i k e l  2

In deze bepaling is geregeld dat bij verrekening van neveninkomsten 
het totaal van de daartoe aangewezen inkomensbestanddelen van de 
gepensioneerde maatgevend is. In het algemene deel van deze 
toelichting is aangegeven waarom in het tweede lid voor de bepaling van 
het voor verrekening in aanmerking komende inkomen uit arbeid in 
beroep of bedrijf de omschrijving is overgenomen uit de ministeriële 
regeling van 26 juni 1987, kenmerk DVV/W JZ-10004, ingevolge artikel 
10, vijfde lid, van de WIV. Daaraan zij hier nog toegevoegd dat het 
uitgangspunt van die omschrijving het bruto inkomen van de gepensio­
neerde is, dat wil zeggen het bedrag waarop de aftrekbare kosten 
bedoeld in artikel 35 van de W et op de inkomstenbelasting 1964 nog 
niet in mindering zijn gebracht.

A r t i k e l  3

Uit het eerste lid in samenhang met het derde lid b lijkt dat, indien de 
berekening van de inkomsten uit vermogen to t een negatief bedrag leidt, 
het eerste lid niet op overeenkomstige wijze w ordt toegepast met 
betrekking to t dat negatieve bedrag. Met dat negatieve bedrag w ordt bij 
de korting van neveninkomsten geen rekening gehouden. Aldus b lijft de 
verrekening van de inkomsten uit vermogen beperkt to t ten hoogste het 
bedrag van de inkomsten zelf.

Voor de toepassing van het tweede lid moeten de inkomsten uit 
vermogen dat to t de huwelijksgemeenschap van goederen behoort, 
fiscaal-rechtelijk worden geduid en wel in de zin van de W et op de 
inkomstenbelasting 1 964. Op de berekening van 50% van die inkomsten 
uit vermogen ingevolge het tweede lid zijn de civielrechtelijke huwelijkse 
voorwaarden niet van invloed.

A r t i k e l e n  4 ,  1 1  e n  1 2

Artikel 4 bevat een regeling van de wijze van korting van inkomen uit 
de AOW  voor de periode vanaf 1 april 1988 (zie artikel 13, derde lid). 
Deze bepaling geldt uit de aard der zaak slechts voor degenen die 65 
jaar en ouder zijn. Artikel 11 -  dat geldt voor de periode vóór 1 april 
1988 -  sluit aan op de tekst van de AOW zoals deze bij wet van 6 
november 1986, Stb. 563, is gewijzigd. Aangezien de AOW  bij de Wet 
van 30 maart 1988, Stb. 115, opnieuw is gewijzigd, was het noodzakelijk 
de bepaling betreffende de korting van inkomen uit de AOW  met ingang 
van 1 april 1988 eveneens te wijzigen. Artikel 4 strekt daartoe. Artikel ^ 
bevat derhalve bij wijze van overgangsbepaling de kortingsbepaling voor 
de periode van 1 januari 1983 to t 1 april 1988; artikel 4 bevat de 
kortingsbepaling voor de periode daarna. In artikel 11 w ordt een onder­
verdeling gemaakt tussen de gehuwde gepensioneerde (onderdeel a), de
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ongehuwde gepensioneerde (onderdeel b) en de gepensioneerde die 
alleenstaande ouder is (onderdeel d). Deze onderverdeling vloeit voort uit 
de artikelen 9, eerste lid, onder a, 9, eerste lid, onder b, en 9a van de 
AOW, zoals deze artikelen to t 1 april 1988 luidden. In onderdeel c van 
dit artikel w ordt het verrekenen van de inkomsten uit AOW  voor de 
gevallen waarin twee gehuwden beiden pensioengerechtigd ingevolge de 
W IV zijn, geregeld.

In artikel 4 -  zoals dat vanaf 1 april 1988 luidt -  w ordt een onderver­
deling gemaakt tussen de gehuwde van wie de echtgenoot ook recht 
heeft op een AOW -uitkering (onderdeel a), de gehuwde van wie de 
echtgenoot geen recht heeft op een AOW -uitkering (onderdeel b), de 
gehuwde van wie de echtgenoot ook recht heeft op een W lV-uitkering 
(onderdeel c), de ongehuwde met een kind, jonger dan 18 jaar 
(onderdeel d), en de overige ongehuwden (onderdeel e).

Uit artikel 1, tweede lid, juncto artikel 13, tweede lid, vloeit voort dat 
ook voor de toepassing van artikel 4, zoals dat luidt vóór 1 april 1988, 
voor de periodes, beginnend op o f na 1 januari 1987, mede als gehuwd 
worden aangemerkt bepaalde niet gehuwde personen, die duurzaam 
samenwonen.

Artikel 12 -  ook een overgangsbepaling -  regelt in aansluiting op 
artikel V van de W et van 30 maart 1988 dat voor gehuwde pensioenge­
rechtigden van wie de echtgenoot jonger is dan 65 jaar en die reeds vóór 
1 april 1988 recht hadden op een ouderdomspensioen met een toeslag, 
het oude regime (van vóór 1 april 1988) ook na 1 april b lijft gelden.

Artikel 5

In d it artikel w ordt een lim itatieve opsomming gegeven van de 
inkomsten die niet voor verrekening in aanmerking komen. Daarbij zij 
opgemerkt, dat de onder a bedoelde subsidies en tegemoetkomingen 
gelden betreffen, die uit hoofde van enige overheidsregeling met een 
vastomlijnde bestemming ter beschikking van de buitengewoon gepen­
sioneerde zijn gesteld, zoals huursubsidie, vergoedingen en tegem oetko­
mingen te r zake van medische en sociaal-medische kosten.

Voorts w ordt bij afkoopsommen gedacht aan afkoopsommen van 
gelijke strekking als de afkoopsom, bedoeld in artikel 28 van de W et 
buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1986, 575), dan wel de 
afkoopsom als bedoeld in artikel 10, eerste lid, van de Liquidatiewet 
Ouderdomswet 1919 (Stb. 1979, 673) of in de artikelen 32c en 32d van 
de Liquidatiewet invaliditeitswetten (Stb. 1967, 307).

Onder e worden de inkomsten van de minderjarige kinderen van 
korting vrijgesteld. De inkomsten van minderjarige kinderen, die de 
leeftijd van achttien jaren nog niet hebben bereikt, zijn in het algemeen 
van geringe omvang; voorts bestaan er uit uitvoeringstechnische overwe­
gingen bezwaren tegen een dergelijke regeling. De inkomsten van de in 
de zin van de WIV minderjarige kinderen, te weten to t de leeftijd van 21 
jaren is bereikt, worden belastingtechnisch naar deze kinderen toege­
rekend, waardoor een efficiënte controle op dit punt van de kortingsre­
geling illusoir is.

De onder f  bedoelde inkomsten worden van korting vrijgesteld, 
aangezien deze fiscaal zijn vrijgesteld. Voorts zou het in strijd zijn met de 
doelstelling van de fiscale vrijstelling, om inkomsten voortvloeiende uit 
bijzondere verdiensten den lande bewezen, welke netto te r beschikking 
van de gedecoreerden worden gesteld, in mindering te brengen op het 
buitengewoon pensioen.
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A rtike l 13

Voor een toelichting op het tweede en derde lid van dit artikel zij 
verwezen naar de toelichting op artikel 1 en de toelichting op de 
artikelen 4, 11 en 12.

Ik wijs er met nadruk op dat artikel 5, eerste lid, van de WIV, bepaalt 
dat deze algemene maatregel van bestuur niet eerder in werking kan 
treden dan nadat 30 dagen na de bekendmaking in de Nederlandse 
Staatscourant zijn verstreken.

De M inister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
L. C. Brinkman
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